

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Agosto de 2019 - Bimestre: Julho / Agosto

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre - 2019 | Até o Bimestre - 2018 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 22.958.380,00 | 3.309.889,99 | 12.504.771,77 | 11.786.648,96 |
| Receita Tributária | 1.157.300,00 | 306.387,94 | 793.132,33 | 625.938,44 |
| IPTU | 135.000,00 | 50.660,11 | 96.842,91 | 88.556,90 |
| ISSQN | 309.000,00 | 154.628,61 | 345.555,45 | 182.074,03 |
| ITBI | 130.000,00 | 22.471,38 | 93.462,78 | 60.884,82 |
| IRRF | 300.800,00 | 44.305,14 | 153.812,88 | 154.103,81 |
| Outras Receitas Tributárias | 282.500,00 | 34.322,70 | 103.458,31 | 140.318,88 |
| Receita de Contribuicao | 2.920.080,00 | 389.679,91 | 1.612.957,34 | 1.392.846,82 |
| Receita Previdenciária | 2.760.080,00 | 361.206,46 | 1.508.650,09 | 1.304.868,30 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 160.000,00 | 28.473,45 | 104.307,25 | 87.978,52 |
| Receita Patrimonial Líquida | 27.000,00 | 3.538,28 | 14.753,12 | 11.814,84 |
| Receita Patrimonial | 1.099.000,00 | 152.783,96 | 779.700,26 | 610.865,97 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 1.072.000,00 | 149.245,68 | 764.947,14 | 599.051,13 |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido | 18.622.000,00 | 2.532.672,46 | 9.921.245,96 | 9.612.503,14 |
| Cota Parte do FPM (80 %) | 9.570.000,00 | 1.377.802,70 | 5.155.489,10 | 4.782.833,95 |
| Cota Parte do ICMS (80 %) | 4.020.000,00 | 562.366,69 | 2.037.843,37 | 2.233.951,25 |
| Cota Parte do IPVA (80 %) | 480.000,00 | 17.513,69 | 340.037,43 | 435.309,12 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferencias Correntes | 4.552.000,00 | 574.989,38 | 2.387.876,06 | 2.160.408,82 |
| Demais Receitas Correntes | 232.000,00 | 77.611,40 | 162.683,02 | 143.545,72 |
| Outras Receitas da Dívida Ativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diversas Receitas Correntes | 232.000,00 | 77.611,40 | 162.683,02 | 143.545,72 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 0,00 | 180.847,35 | 180.847,35 | 449.980,00 |
| Operacoes de Credito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 0,00 | 83.000,00 | 83.000,00 | 0,00 |
| Transferencias de Capital | 0,00 | 97.847,35 | 97.847,35 | 449.980,00 |
| Convênios Capital | 0,00 | 97.847,35 | 97.847,35 | 0,00 |
| Outras Transferencias de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 449.980,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 97.847,35 | 97.847,35 | 449.980,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 22.958.380,00 | 3.407.737,34 | 12.602.619,12 | 12.236.628,96 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RP Ñ PROC | |
| | | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | 2019 | 2018 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 21.281.570,15 | 13.404.373,56 | 12.760.068,94 | 11.430.527,25 | 11.214.243,96 | 0,00 | 253.164,72 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 12.539.022,17 | 7.121.991,54 | 6.699.055,37 | 7.081.998,20 | 6.660.407,08 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 30.000,00 | 28.300,00 | 15.790,32 | 16.136,65 | 11.211,16 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 8.712.547,98 | 6.254.082,02 | 6.045.223,25 | 4.332.392,40 | 4.542.625,72 | 0,00 | 253.164,72 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 21.251.570,15 | 13.376.073,56 | 12.744.278,62 | 11.414.390,60 | 11.203.032,80 | 0,00 | 253.164,72 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.411.891,43 | 1.066.239,49 | 1.118.836,14 | 323.234,34 | 343.586,80 | 0,00 | 594.967,08 |
| Investimentos | 2.350.311,43 | 1.004.665,21 | 1.057.261,86 | 282.184,82 | 302.537,28 | 0,00 | 594.967,08 |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao da Dívida (XIV) | 61.580,00 | 61.574,28 | 61.574,28 | 41.049,52 | 41.049,52 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 2.350.311,43 | 1.004.665,21 | 1.057.261,86 | 282.184,82 | 302.537,28 | 0,00 | 594.967,08 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 1.311.580,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 24.913.461,58 | 14.380.738,77 | 13.801.540,48 | 11.696.575,42 | 11.505.570,08 | 0,00 | 848.131,80 |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) | -1.955.081,58 | -1.778.119,65 | -1.564.911,52 | 906.043,70 | 731.058,88 | 0,00 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | - | - | - | 117.171,62 | - | 0,00 | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2019 | -980.420,00 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM |

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Agosto de 2019 - Bimestre: Julho / Agosto

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|-------------------------|----------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | NEI ANDRE FREIRE | |
| Contador | ALDO DE SOUZA | MG-089.252/O-9 |
| Controle Interno | MAIKON AUGUSTO SILVEIRA | |